
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 201 

Data   10-09-2020 

Oggetto: Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2020-2022. Efficientamento pubblica 

illuminazione frazioni. Anno 2020. Affidamento diretto 

alla ditta Baghetti Francesco srl. CUP: 

B66G19000470001. CIG: ZAF2E257DA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione 

dello Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 
attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° 
gennaio 2018, per i seguenti importi: 

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
 
RICHIAMATO l’Allegato A dove al n. 3405 è stato inserito il Comune di Montefortino; 
 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni in corso di pubblicazione nella 
G.U. del 14 gennaio 2020, per il quale è stato dato avviso nella Gazzetta Ufficiale n.11 del 
15 gennaio 2020, la Finanza Locale ha ripartito i 500 milioni di euro stanziati dalla Legge di 
Bilancio 2020 (art.1 comma 30 legge 160/2019) a favore di tutti i comuni. 
 
PRECISATO che in data 17.07.2020 è stato pubblicato in “Amministrazione trasparente” 
sez. Opere Pubbliche la fonte del finanziamento; 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 10-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

VISTO l’articolo 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai 

Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 

come individuati al comma 3 del medesimo articolo. 

PRECISATO che i comuni beneficiari dei contributi assegnati con decreto del Ministero 

dell’interno in base all'art. 1, commi da 29 a 37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 

160 (Legge di Bilancio 2020), per la realizzazione di opere di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile, sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre di ciascun anno. 

CONSIDERATO che la maggior parte della pubblica illuminazione dell’intero territorio del 

Comune di Montefortino presenta corpi illuminanti con lampade al sodio alta pressione 

(SAP), e si evidenziano malfunzionamenti delle lampade, pali non funzionanti e necessità di 

estendere la linea per la pubblica sicurezza;  

RITENUTO per quanto sopra esposto, dover destinare detto contributo alla sostituzione 

delle lampade a Sap con lampade a tecnologia Led, ripristinando le linee non funzionanti o 

non a norma, ed estendendo le linee per motivi di pubblica sicurezza, in diverse strade 

comunali nelle frazioni di seguito riportate: Santa Lucia, Collina, Teglia, Arato, Montatteglia, 

Bussonico, Regattola. 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 02.09.2020 di approvazione del 

progetto definitivo-esecutivo per l’intervento di “Efficientamento pubblica illuminazione 

frazioni. Anno 2020. CUP: B66G19000470001”, redatto dall’ Ing. Bastiani Alessio, per un 

importo di spesa complessivo di 50.000,00 €, di cui € 39.210,81 per lavori ed € 10.789,19 

per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’area tecnico manutentiva n. 194 del 

03.09.2020, R.G. n. 333 ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziano 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022. Efficientamento pubblica 

illuminazione frazioni. Anno 2020. Nomine figure. Impegno di spesa. Determina a 

contrarre. CUP: B66G19000470001. CIG: ZAF2E257DA” con la quale si è stabilito di: 

1. DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art.32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi 
indicati dal citato art. 192: 
Fine ed oggetto del contratto: sostituzione corpi illuminanti; 
Forma del contratto: Scrittura privata; 
Clausole essenziali: Riportate nel presente atto; 
Procedura di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a);  
Criterio di selezione delle offerte: Codice dei contratti di appalto e di concessione approvato 
con D. lgs. 50/2016 art. 36 comma 9-bis criterio del minor prezzo 

2. DI PROCEDERE all’acquisizione in economia, mediante affidamento diretto delle prestazioni 
in argomento ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, cd “DL 
Semplificazioni” secondo cui le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto 
per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro 
 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-12-27;160!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-12-27;160!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-12-27;160!vig=


DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 10-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

3. DI NOMINARE, data la complessità delle procedure in questione, le figure così come di 
seguito individuate: 

 
Programmazione spesa Dott. Natalia Mattioli 

Verifica Ing. Ernesta Settimi 

Controllo procedure Ing. Ernesta Settimi 

RUP Ing. Ernesta Settimi 

Collaboratore RUP amministrativo Dott. Natalia Mattioli 

Direttore dei lavori Ing. Alessio Bastiani  

Coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione 

Geom. Massimo Conti 

 
4. DI APPROVARE quali parti integranti e sostanziali al presente atto: 

- Richiesta di preventivo 
- Preventivo 
- Domanda di partecipazione 

Allegati al presente atto 
5. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 50.000,00 nel bilancio finanziario comunale per 

il triennio 2020-2022, al Capitolo 2648/5, codice intervento n. 08.01-2.02.01.09.013 così 
suddiviso: 

- € 20.000,00 per l’anno 2020 
- € 30.000,00 per l’anno 2021 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al 
presente provvedimento, ai sensi del comma 7 dell’art.183 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

7. DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice; 

8. DI DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione;  

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi; 
 
RITENUTO di dover disporre gli atti per l’affidamento del lavoro sopra citato; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 
AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla presente procedura i seguenti 
Codici Identificativi di Gara (Smart CIG): ZAF2E257DA; 
 
DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato al medesimo progetto 
mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: B66G19000470001 
 
PRESO ATTO che la somma complessiva di € 50.000,00 è stata impegnata nel bilancio 
comunale 2020, al Capitolo 2648/5, codice intervento n. 08.01-2.02.01.09.013 ed è 
finanziato con contributo assegnato dal Ministero dell’Interno, con decreto del Capo 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 10-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Dipartimento del 14 gennaio 2020, interventi di efficientamento della pubblica 
illuminazione; 
 
CONSIDERATO che il valore dell’appalto è pertanto pari a € 38.450,00 Iva esclusa, di cui 
€37.250,00 quale importo dei lavori posti a base di affidamento da assoggettare a ribasso e 
€ 1.200,00 quale importo per gli oneri di sicurezza da non assoggettare a ribasso; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad inviare alla ditta Baghetti Francesco srl unipersonale, 
mediante piattaforma telematica in data 03.09.2020, la richiesta di preventivo per il lavoro 
da eseguire, ponendo quale prezzo a base di gara l’importo di € 37.250,00, oltre IVA pari al 
10%; 
 
VISTA l’offerta pervenuta entro la scadenza fissata per il giorno 09.09.2020 alle ore 12:00, 
della ditta Baghetti Francesco srl unipersonale con sede in via Faleriense ovest n. 29/A 
Montegiorgio (FM), C.F./P.IVA: 01670920444, che si rende disponibile per la realizzazione 
del lavoro di sostituzione dei punti luce da SAP a LED nelle frazioni per un importo di € 
36.840,00 pari ad un ribasso del 1,10% sull’importo posto a base di gara oltre IVA come per 
legge; 
 
CONSIDERATO che l’importo del contratto risulta essere pari a € 38.040,00 dato 
dall’importo offerto più i costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
PRECISATO che la ditta ha dichiarato che i costi per la manodopera sono pari a € 12.000,00; 
 
RITENUTA l’offerta meritevole di approvazione in quanto il prezzo risulta congruo per le 
condizioni della lavorazione;  
 
VERIFICATO che la ditta Baghetti Francesco srl unipersonale con sede in via Faleriense 
ovest n. 29/A Montegiorgio (FM), C.F./P.IVA: 01670920444, è in possesso dei seguenti 
requisiti: 

- iscrizione alla C.C.I.A.A. delle Marche conforme alla tipologia della lavorazione da 
eseguire, mediante visura camerale n. T377915649 del 08.05.2020 e mediante 
documento estratto per via telematica dal Registro Imprese – Archivio Ufficiale 
delle C.C.I.A.A. n. P V4323960 del 09.09.2020;  

- Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_23048901, acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, 
con scadenza di validità prevista per la data del 06.11.2020 e archiviato agli atti; 

- annotazioni risultanti al Casellario delle Imprese detenuto presso l’A.N.AC (elenco 
per estratto elaborato dall’A.N.AC. in data 09.09.2020);  

- comunicazione antimafia prefettizia del 09.09.2020, ex art. 87 del D.lgs. n. 
159/2011, effettuata telematicamente tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia 
PR_FMUTG_Ingresso_0034117_20200909; 

- verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 
(certificati Casellario Giudiziale rilasciati in data 12.09.2020 numero 
3581709/2020/R) 

 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 10-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13.07.2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13.07.2020 ad oggetto “Art. 193: 
Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione 
dei programmi”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19.08.2020 ad oggetto “Piano 
triennale risorse ed obiettivi (PRO) anno 2020”; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.04.2006 n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione in economia, mediante affidamento diretto delle prestazioni 
in argomento ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, cd “DL 
Semplificazioni” secondo cui le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro alla ditta Baghetti 
Francesco srl unipersonale con sede in via Faleriense ovest n. 29/A Montegiorgio (FM), 
C.F./P.IVA: 01670920444, che si è resa disponibile ad effettuare il lavoro e che presenta le 
necessarie capacità; 
 

2. DI DARE ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni 
all’ANAC ai sensi dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 e della Deliberazione ANAC n. 
1174 del 19 dicembre 2018, i dati sono pubblicati sul sito istituzionale del Comune di 
Montefortino i seguenti: 

 

Dato Descrizione 

CIG ZAF2E257DA 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 10-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Creditore Baghetti Francesco srl unipersonale 
via Faleriense ovest n. 29/A  
Montegiorgio (FM) 
C.F./P.IVA: 01670920444 

Importo affidamento € 38.040,00 iva esclusa 

 
3. DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice; 
 

4. DI DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione;  
 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al 
presente provvedimento, ai sensi del comma 7 dell’art.183 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

6. DI DARE ATTO che in esecuzione dell’articolo 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si 
provvederà alla liquidazione della spesa sostenuta con successivo atto, previa apposizione 
sulla fattura, da parte del Responsabile dell’U.T.C., del visto di regolare fornitura nonché 
della previa acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva ed assicurativa della 
Ditta affidataria; 

 
7. DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi; 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 22-09-2020 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 10-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 22-09-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 22-09-2020 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 507       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 22-09-2020 al 07-10-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 07-10-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


